
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 4. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 9  

(L 234 – Forslag til lov om ændring af epidemiloven (Overvågning af smitsomme 

sygdomme via spildevand)), til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Anni Matthiesen (V). 

 

Spørgsmål nr. 9:  

Vil ministeren redegøre for logikken i, at man ikke fortsatte forsøget med spildevands-

tests på Bornholm, da en fortsat overvågning af spildevandet og dermed mulige nye 

smitteudbrud på Bornholm kunne have bidraget med relevant viden for en større im-

plementering af spildevandtests, som der nu lægges op til med L Ϯϯϰ?” 

 

Svar: 

I forbindelse med den delvise genåbning af Bornholm fra den 1. marts 2021 beslut-

tede regeringen at undersøge spildevand for SARS-CoV-2. Dette skete i en projektpe-

riode på fire uger fra den 9. marts til den 7. april. Formålet var at skaffe de første er-

faringer med systematiske COVID-19-målinger i spildevand i Danmark. Projektet be-

stod af daglig prøvetagning og analyser fra de syv store rensningsanlæg på Bornholm 

og var som sådan ganske intensivt i sin opsætning. Projektet viste, at metoden over-

ordnet set fungerer, idet det logistisk set var muligt at gennemføre overvågningen og 

få konkrete resultater. Det viste dertil, at man med denne metode kan detektere 

smitte i spildevandet også i situationer, hvor der kun er ganske lidt smitte i samfun-

det, som det var tilfældet på Bornholm i denne periode. Projektet opfyldte dermed 

sit formål, og der sås ikke grund til ekstraordinært at forlænge projektperioden. 

 

Det blev samtidig besluttet at iværksætte en landsdækkende forberedende undersø-

gelse af metoden. Derfor arbejdes der nu på at forberede, at metoden afprøves i 

større skala på rensningsanlæg flere andre steder i landet.  

 

Parallelt arbejdes der på at udarbejde en plan for, hvordan metoden kan skaleres og 

implementeres bredt og indgå som en del af den samlede epidemiovervågning. 

 

Jeg kan desuden henvise til min tidligere besvarelse af spørgsmål nr. 171 (alm. del). 
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